[image: image2.png]<

N [GHENTR DN
Noeh Stopassola Soares
lee,r da Bancada do PDT - 12

Indicação............./2012.

Ao
Exmo. Presidente

Ademar Santana

Câmara de Vereadores

Canela/ RS

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais solicita que, após aprovado pelos demais pares desta Casa, a Mesa Diretora encaminhe ofício ao Senhor Prefeito para que determine a criação da campanha: “CALÇADA CIDADÃ – CUIDE DE SUA CALÇADA”.
Justificativa
A presente indicação tem o objetivo de reforçar a proposição aprovada em 31/08/2009.
Possibilitará que qualquer cidadão possa transitar com autonomia e segurança, pessoas com mobilidade reduzida, idosos, obesos e mães com carrinhos de bebês possam caminhar pela cidade sem dificuldade. Isto irá contribuir para uma cidade mais democrática, que respeita a diversidade humana. Uma calçada segura, limpa e acessível é uma calçada cidadã. Ela é a porta de entrada da nossa casa. É ali que a gente da às boas vindas e também é o local onde podemos demonstrar como respeitamos os pedestres.
O Executivo deverá reforçar a fiscalização e promover a distribuição de folder com o objetivo de esclarecer os contribuintes sobre a importância da adequação do passeio.
Foi pensando na democratização da cidade e na liberdade de ir e vir de todos os cidadãos é que encaminho esta indicação, pois através desta campanha tenho certeza que conscientizará e sensibilizará a população sobre a importância de construir, recuperar e manter as calçadas em condições de uso.
   Sala de Sessões, 24 de fevereiro de 2012.
[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanela@pdh.com.br

[image: image2.png]